DIÁRIO OFICIAL Nº 35.441  49Terça-feira, 20 DE JUNHO DE 2023

CONSIDERANDO o comando insculpido no artigo 67 da Lei Federal n°
8.666/93, quanto às determinações legais para o acompanhamento e
a fiscalização dos contratos administrativos; o artigo 3° do Decreto n°
870/2013 e a Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE: e
CONSIDERANDO a celebração do Contrato Administrativo n° 025/2021 -
SEGUP/PA, celebrado junto a empresa VR3 EIRELI, decorrente do Pregão
Eletrônico n° 021/2020 - SEGUP/PA, oriundo do Processo Eletrônico n°
2020/261400, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em
prestação de serviços de Locação de estrutura com montagem e desmon-
tagem para eventos em geral; que
RESOLVE:
Art. 1°. Substituir a servidora SUZANA DAS GRAÇAS CARPINA CHAVES,
Matricula Funcional nº 57221689, outrora nomeada como Presidente de
Comissão, bem como, o servidor LUCIANO VITOR DE SOUZA CRUZ, ou-
trora nomeado como Membro de Comissão para acompanharem e fisca-
lizarem a execução do Contrato Administrativo n° 025/2021 - SEGUP/PA;
Art. 2°. Designar os respectivos servidores abaixo para acompanharem e
fiscalizarem a execução do Contrato Administrativo n° 025/2021 - SEGUP/PA;
a)HERMÍNIO GUILHERME MARQUES CALVINHO, Matrícula Funcional n°
582767/1, para atuar como Presidente de Comissão, durante a execução
do Contrato Administrativo n° 025/2021 - SEGUP/PA.
b)LUANA OLIVEIRA DE SOUSA SILVA, Matrícula Funcional n° 5964126,
para atuar como Membro de Comissão, em substituição ao presidente nos
casos de ausência, impedimentos e afastamentos legais.
c) JOÃO IGO COSTA PECK, Matrícula Funcional n° 5950402, para atuar
como Membro de Comissão, em substituição ao presidente nos casos de
ausência, impedimentos e afastamentos legais.
Art. 3°. Ao Presidente e ao(s) Membros da Comissão do respectivo contrato,
ora nomeados, garantida pela administração as condições para o desempenho
do encargo, com a devida observância do disposto na Lei Federal n° 8.666/93,
caberá, ainda, no que for compatível com o contrato em execução:
I. acompanhar a execução e fiscalizar o fiel cumprimento das obrigações pac-
tuadas no referido instrumento sob sua gestão e emitir respectivos relatórios;
II. propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário;
III. controlar, observar e fazer cumprir o prazo de vigência do contrato sob
sua responsabilidade;
IV. receber e atestar nota (s) fiscal (is), e encaminhá-las à unidade com-
petente para pagamento;
V. verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades encontram-
se de acordo com o estabelecido no instrumento contratual;
VI. confrontar os preços e quantidades constantes da nota fiscal com os
estabelecidos no contrato;
VII. registrar e informar ao gestor as atividades desempenhadas e todas as
pendências constatadas na execução do contrato;
VIII. manter controle atualizado dos pagamentos efetuados;
IX. comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios
com a contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade;
X. solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato sob
sua responsabilidade;
XI. propor ao gestor, na hipótese de descumprimento do instrumento, a
aplicação de sanções de acordo com as regras estabelecidas no
Art. 4°. Em caso de necessidade eventual de substituição será emitida
Portaria específica para este fim.
Art. 5°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 19 de junho de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 951947
PORTARIA Nº 975/2023 –SAGA
OBJETIVO: Para se apresentar no CIOp e realizar manutenção da VTR.
PROCESSO: 2023/682664
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ/PA
DESTINO(S): BELÉM/PA
PERÍODO: 14 à 17.06.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04(quatro) alimentação e 03(três) pousada
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM JOSE RICARDO PASSOS CHAVES,
MF:56746701
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 976/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/684708
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BREVES/PA
PERÍODO: 15.06 à 01.07.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 17(dezessete) alimentação e 16(dezesseis) pousada
SERVIDOR (ES): 3° SGT PM EMERSON SIDNEY PINTO LEÃO, MF:57222113/1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 977/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/685576
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): VISEU/PA
PERÍODO: 19 à 20.06.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)

SERVIDOR (ES): ANDRÉ AUGUSTO DA SILVA OLIVEIRA, MF:5950944
EDUARDO PAULO MARQUES RAIOL, MF:54195019
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 978/2023 –SAGA
OBJETIVO: Para participarem do Programa Pró-Mulher Pará.
PROCESSO: 2023/666847
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MARABÁ E TUCURUÍ/PA
PERÍODO: 18 à 24.06.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 6 ½ (seis e meia)
SERVIDOR (ES): GABRIEL ALFAIA DE BARROS BATISTA, MF:5969154
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 07(sete) alimentação e 06(seis) pousada
SERVIDOR (ES): 3° SGT PM LIDIANE NUNES TENÓRIO, MF:54193073
3° SGT PM ÁBIA DO SOCORRO SILVA DE JESUS SOARES, MF:57200146
3° SGT BM MAURO ANDRÉ DOS SANTOS FURTADO, MF:57173859/1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 979/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/683883
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SANTA MARIA DO PARÁ/PA
PERÍODO: 15 à 17.06.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)
SERVIDOR (ES): IVANILDO PEREIRA DOS SANTOS, MF:700657
ENDERSON JOSE MOTTA THOME, MF:5725690
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 980/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/683733
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): IGARAPÉ-MIRI/PA
PERÍODO: 15 à 17.06.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)
SERVIDOR (ES): NILSON NEVES SILVA, MF:5886724
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 982/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/683585
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO E CASTANHAL/PA
PERÍODO: 26 à 28.06.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) alimentação e 02(duas) pousada
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM CELTON OTÁVIO COSTA DE JESUS,
MF:058078591
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 983/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/688416
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): TOMÉ-AÇU, CASTANHAL, SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, VIGIA DE
NAZARÉ E SANTA IZABEL DO PARÁ/PA
PERÍODO: 05 à 10.06.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06(seis) alimentação e 05(cinco) pousada
SERVIDOR (ES): SUB TEN PM CARLOS AUGUSTO NOGUEIRA OLIVEIRA,
MF:5334748/2
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 ½ (cinco e meia)
SERVIDOR (ES): ANDRÉ AUGUSTO DA SILVA OLIVEIRA, MF:5950944
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 984/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/656855
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SÃO FÉLIX DO XINGU/PA
PERÍODO: 13 à 23.06.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 11(onze) alimentação e 10(dez) pousada
SERVIDOR (ES): 2° SGT PM MARCOS NEI DOS SANTOS CAMPOS,
MF:5729980-1
3° SGT PM JOÃO DE JESUS DE SENA ANTUNES, MF:54194835
3° SGT PM CLEBER JOÃO GAIA SANTOS, MF:54193191
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 985/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/680138
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MOJU/PA
PERÍODO: 17 à 18.06.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR (ES): THIAGO SANTOS DE LIMA, MF:7865500
JOÃO PAULO ARAGÃO COSTA, MF:5939159
MARILÚCIA DOS SANTOS CONCEIÇÃO, MF:702277
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 952268